Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO N°. / L/Q? ,

de A /09 12013

Processo: 67.800

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.567

Autoria: GERSON SARTORI

Jundiaiense.
Ementa: Concede ao Sr. ANTONIO GILBERTO MANIAES ("Giba'") o titulo de Cidaddo

Arquive-se

retoria Legislativa
1305 /203

Câmara Municipal de Jundiaí ª
São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.567

Prazos: | Comissão | Relator
projetos| 20 dias 7 dias

vetos| 10 dias -
orgamentos | - 20 dias -

Diretoria Legislativa

A Consultoria Juridica.
contas, 15 dias -

" aprazados| — 7 dias 3 dias
Dirgtor 197802 Exer ata [ QUORTIEALZ 3

Comissdes Para Relatar: - Voto do Relator:

Ij favorável D contrario

ACIR. ªªvººº Qcro Ocpels [JCECLAT
Ocmmu [Jcosap []CoPUMA

W M O outras:

O iretora Legislativa * . - ;

N0 B ,êg sidente "
13 B u

A . D avoco [ favoravel

I [ contrário

r *

Diretora Legislativa Presidente Relator
Í / Z D

T
A . [ avoco D favoravel

i O [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Í Relator
/ / /7 I/

O A ] [ avoco [ favoravel

O [) contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ f 2A Z

À . [ avoco [ -favorável

O: [ contrário

‘Diretora Legislativa Presidente Relator
DA A I/

Y

Câmara Municipal de Jundiaí As UJ3
São Paulo â

PP 3.817/2013

TRIRA K, TDIRT CEROTOCOLO) 19/A60/2013 09:57 DTS00

/1
Apres Éçwtado. - ROVAD

Encam/ighe-se às q míssõe; indicadas: L A

&:./ Pre\idknte
Presitl

S0 3 OZn2rE

(Gerson Sartori)

Concede a0 Sr. ANTONIO GILBERTO MANIAES ("Giba") o titulo de
Cidadao Jundiaicnse.

Art. 1º. É concedido ao Sr. ANTONIO GILBERTO MANIAES ("Giba") o

titulo de Cidadao Jundiaiense,

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessoes, 19/08/2013

S\

ns

Câmara Municipal de Jundiaí fis.
São Paulo

(PDLne. 1.567 -fls2)

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intengio.

A seguir, um breve resumo de sua biografia;

Sr. ANTONIO GILBERTO MANIAES ("Giba") — Cidadio
Jundiaiense

¢ formado em
com esicialinção el

Jogador profissional de 1980 a 1993, atuou no
Independente, Internacional, Unido São Jodo, Guatani e Corinthians,

além de participagbes nas seleções paulista e brasileira. A partir de

1995 iniciou-se como treinador no CA Capivariano e dirigiu grandes
clubes do futebol brasileiro, como Santos, Sport Recife, Portuguesa e

Guarani, dentre tantos. Aqui em Jundiaf por seis vezes dirigiu o nosso

glorioso Paulista (e é o seu atual técnico), tendo conquistado 3 titulos:

Campeonato Brasileiro Série C em 2001, Campeonato Paulista (2%

Divisao) em 2001 e Copa São Paulo de Futebol Juniores em 1997,

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vercadores para a aprovagio do presente projeto.

Q/‘

GERSON\SARTORI

ns

1de 1

Zimbra claudia@mmamjnndiai.sp.gov.z@_

http://mailhost.camarajundiai.sp.gov.br:88/zimbra//printmessage?...

fis.

+ Font fize -

Giba

De : Giba Mania QD Seg, 12 de Ago de 2013 12:41
Assunto : Giba

para QU
Meu nome

—

Fui atleta profissional de Futebol no periodo de 01/01/1980 & 31/12/1993.
Atuei pelos seguintes clubes: Independente FC , AA Internacional , Unido São Jo&o , Guarani FC , SC Corinthians
Paulista .

Com participação em seleções Paulista e Brasileira de futebol.

Iniciei minha carreira de treinador em 1995 no C.A Capivariano , na cidade de Capivari SP .

Dirigi grandes clubes do futebol Brasileiro , como Santes F.C , Sport Recife, A. Portuguesa de Desportos. Guarani FC
entre outros tantos.

Tive em minha carreira como treinador de futebol profissional , grande participação no futebol de Jundiaí , onde dirigi o
Paulista F.C por 6 (seis vezes) , dentre elas com 3 titulos de CAMPEAO.

Claudia ;
Esse é um breve resumo de minha carreira profissional , espero que seja o suficiente , caso necessite de mais
informações , por favor me escreva.

Alt.

Giba.

Enviado via iPad

13/08/2013 07:36

e —— — .

Antônio Gilberto Maniaes — Wikipédia, a enciclopédia livre

Antônio Gilberto Maniaes

Origem: Wikipédia, a enciclopédia livre.

Antonio Gilberto Maniaes, mais conhecido como

http://pt. wikipedia.org/wiki/Antônio Gilberto Maniaes

Giba é um

ex-futebolista e atual técnico brasileiro. !

Índice

= 1 Carreira
= 11 Jogador

= 1.2 Técnico
= 2 Titulos
= 3 Referéncias
= 4 Ligações externas

Carreira

Jogador

Comegou nas categorias menores do Juventus de
Cordeirépolis, como volante. Convidado pelo técnico

¢ olheiro Ismacl Pereira, o Maé, jogou no dente-
de-leite da Internacional de Limeira, onde disputou
campeonatos daquela categoria. Depois passou pelo
infantil e juvenil do Independente de Limeira.

Descoberto pelo técnico Adailton Ladeira em um
torneio em Rio Claro, foi para o Guarani de

Campinas, onde chegou a ser convocado para a
seleção paulista de juniores. Em 1980 voltou ao

Independente para se profissionalizar, ainda como
volante, mas o técnico Galdino Machado

transformou-o em lateral-direito. Em seguida foi
contratado pela Internacional de Limeira, em uma

transação polemica, quebrando um "tabu” que existia

devido a grande rivalidade entre os dois clubes. Dai
foi jogar na Usina São Jodo de Araras, hoje União

São Jodo, onde se destacou: mesmo jogando na
Iateral, foi um dos artilheiros da equipe.

Acabou por voltar ao Guarani na condição de

profissional e, por sugestão do jornalista Brasil de
Oliveira, adotou o apelido de Giba. Em 1986 estava

no elenco vice-campedo brasileiro. Nessa mesma
época, formou-s¢ em Educação Fisica pela

PUCCAMP. Em fevereiro de 1989, para alegria de

1de3

Informacdes pessoais

Nome completo Antonio Gilberto Maniaes

Data de nasc. 7 de Margo de 1962 (51 anos)

Local de masc. Cordeirdpolis, S3o Paulo, Brasil

Apelido Giba

Informagdes profissionais

Qube atual ~ [8Y Pavlista

Clubes de juventude

&3 Juventus de Cordeiropolis

Clubes profissionais

Anos Jogos (golos)

1982

1984-1986 10 (1)
1989-1993 2 (6

Times que treinou

1996-1997 E Paulista

1997-1998 CSA-AL
1998-1999 Sãocarlense
1999-2000 PSR Santos
2000-2001 E Paulista

2001-2002 G

2002-2003 G .
2003-2004 a .
2004 2005 EZ Kuwait SC
2005-2006 Atlético Sorocaba

2006 KEN Portugnesa
2006-2007 Santa Cruz
2007 Remo
2007 Sport
2008 = São Caetano
2008 Paulista

12/08/2013 16:22

Antônio Gilberto Maniaes — Wikipédia, a enciclopédia livre http://pt wikipedia.org/wiki/Antônio Gilberto Maniaes

.

seus pais e irmãos, todos corintianos, foi contratado 2000 Ipatinga fis.
pelo Corinthians. L4 ele ficaria por cinco anos, 2010 Fortaleza
ajudando na conquista do primeiro titulo brasileiro do | 2010 Rio Branco _@-—
clube, em 1990. Na época de Corinthians, foi o EE Remo —
convocado para as seleções paulista e brasileira. 2012 82 Joinville

2013- [ Guarai
Por várias vezes foi homenageado em sua terra natal, E Grêmio Barueri
tendo sido em 19 de dezembro de 2002 o primeiro a Paulista
receber a Medalha João Pacifico, que é ortogada pela

Câmara Municipal de Cordeirópolis a pessoas que elevam o nome da cidade.?

A cirurgia feita no joelho de Giba em 1993 foi mal-sucedida, e o corintiano teve que se aposentar
precocemente do futebol por "invalidez". Na oportunidade, assim que foi dispensado pelo clube, o
jogador acusou o médico Joaquim Grava de inutilizá-lo para o futebol. O atleta processou o médico, que
conseguiu provar sua inocéncia.

Técnico

Em 1995 iniciou carreira de técnico no Lousane/Valinhos. Em 1996 conquistou a Copa Sio Paulo de
Juniores pelo Lousano/Paulista, de Jundiai, justamente contra o Corinthians, e foi aplaudido pela torcida
adverséria. Depois atuou em equipes como Lousano Paulista Jundiai, Paulista Jundiai, Santos, Kuait

Sporting Club, Sport, Santa Cruz, Portuguesa, Sio Caetano, Remo e CSA, entre outros. Um dos seus

principais feitos como técnico foi a conquista do vice-campeonato paulista de 2000, no comando do
Santos.

Titulos

Paulista de Jundiaf

" Campeonato Brasileiro - Série C: 2001
= ES Campeonato Paulista (2º divisão): 2001
= ES Copa São Paulo de Futebol Júniores: Sub 20: 1997

CSA-AL
o

s EBE Campeonato Alagoano: 1998

Referéncias

1. 1 Que Fim Levou? - Giba (hitp://terceirotempo. bol.uol.com. br/quefimlevowqfl/sobre/giba-1126. himi).
Pégina visitada em 8/12/2012,

2. 1 Ata da Sessdo Solene de Outorga da "Medalha Jodo Pacifico” e do "Diploma de Gratiddo” ao Sr.

Anténio Gilberto Maniaes, Cdmara dos Vereadores de Cordeirdpolis,

(hutp://emcordeiropolis. locaweb. com. br/camver/ata/020004S0.doc). Pagina visitada em 7/2/2009.

Ligações externas

= Pagina do jogador na Futpédia (http://futpedia.globo.com/jogadores/giba) (em portugués)

Obtida de "http//pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Antonio_Gilberto_Maniaes&oldid=35234796"
Categorias: Nascidos em 1962 | Futebolistas de São Paulo | Treinadores do Fortaleza Esporte Clube

12/08/2013 16:22 2de3

Antônio Gilberto Maniaes — Wikipédia, a enciclopédia livre http://ptwikipedia.org/wiki/Antônio Gilberto Maniaes
.

.

| Treinadores do Clube Atlético Sorocaba | Treinadores do Grêmio Esportivo Sãocarlense fis.
| Futebolistas do Sport Club Corinthians Paulista | Treinadores de futebol de São Paulo __@_

| Naturais de Cordeir6polis | Treinadores do Joinville Esporte Clube

| Treinadores do Guarani Futebol Clube

= Esta pagina foi modificada pela última vez a(s) 10h07min de 2 de abril de 2013.
= Este texto é disponibilizado nos termos da licenga Atribuigdo-Partilha nos Mesmos Termos 3.0 não
Adaptada (CC BY-SA 3.0); pode estar sujeito a condigdes adicionais. Consulte as condigdes de uso
para mais detalhes.

3de3 12/08/2013 16:22

GIBA MANIAES
(ANTONIO GILBERTO MANIAES)

Data de NascimentoQRED
E-mail

Objetivo: TREINADOR DE FUTEBOL PROFISSIONAL

Formagio Académica:

1989 PUCCAMEP Pontificia Universidade Catdlica de

Campinas.

= Professor de Educação Fisica.

1992 'UNICAMP Universidade Estadual de Campinas.

=  Curso de Especializagio — Fisiologia do Exercicio.

1992 FEFISA Faculdade de Educação Fisica de Santo André.

= Curso de Especializagdo — Treinador de Futebol.

Experiéncia Profissional:

o 2013
= Treinador de Futebol Profissional — Paulista F.C.

Jundiaí - SP
Campeonato Paulista - Série À

2012
= Treinador de Futebol Profissional — Grêmio Barueri

F.L.
Barueri — SP
Campeonato Paulista

2011
= Treinador de Futebol Profissional — Guarani F.C.

Campinas — SP

Campeonato Brasileiro - Série B

Antonio Gilberto Maniaes - GIBA

2011

2010

2010

2009

2009

2008

2008

2007

2006

2006

2005

2004

f15. 40

Treinador de Futebol Profissional — Joinville E.C.
Joinville — SC
Campeonato Catarinense

Treinador —de Futebol Profissional — Clube do Remo

Para-PA
Campeonato Paracnse

Treinador de Futebol Profissional — Fortaleza Esporte
Clube. Fortaleza - CE
Campeonato Brasileiro — Série B

Treinador de Futebol Profissional — Fortaleza Esporte
Clube. Fortaleza - CE
Campeonato Brasileiro — Série B

Treinador de Futebol Profissional - Paulista Futebol
Clube. Jundiai - SP
Campeonato Paulista — Série A

Treinador de Futebol Profissional — Ipatinga F.C
Ipatinga — MG
Campeonato Brasileiro — Série A

Treinador de Futebol Profissional - Paulista Futebol
Clube. Jundiai - SP
Campeonato Paulista — Série A

Treinador de Futebol Profissional — Sport Clube do
Recife. Recife - PE
Campeonato Brasileiro — Série A

Treinador de Futebol Profissional - Clube do Remo
Belém - PA
Campeonato Brasileiro — Série B

Treinador de Futebol Profissional - Santa Cruz
Futebol Clube. Recife — PE.
Campeonato Pernambucano — Série A,
Campeonato Brasileiro — Série A.

Treinador de Futebol Profissional — Associação

Portuguesa de Desportos Sao Paulo S.P.

Campeonato Paulista — Série A.
Campeonato Brasileiro — Série B.

Treinador de Futebol Profissional — Atlético Sorocaba
Sorocaba S.P.

Antonio Gilberto Maniaes - GIBA

2003 - 2004

2003

2002

2001

2001

2000

2000

1999

1998

1997

1997

1996

.

Treinador de Futebol Profissional — Kuwait Sporting
Club - Kuwait City. Kuwait.

Treinador de Futebol Profissional — Guarani F.C —
Campinas S.P.
Campeonato Paulista - Série A.

Treinador de Futebol Profissional — Paulista F.C
Jundiaf S.P.
Campeonato Brasileiro - Série B.

Tomeio Rio - São Paulo.

Treinador de Futebol Profissional — Paulista F.C
Jundiai S.P.
Campeonato Paulista - Série A2.

Treinador de Futebol Profissional — Paulista F.C
Jundiai S.P,

Campeonato Brasileiro - Série C.

Treinador de Futebol Profissional — Santos F.C
Santos S.P.
Campeonato Brasileiro - Série A.

Treinador de Futebol Profissional — Santos F.C
Santos S.P.
Campeonato Paulista - Série A.

Treinador de Futebol Profissional — Grémio Esportivo
São Carlense. São Carlos S.P.
Campeonato Paulista - Séric A2.

Treinador de Futebol Profissional — C.S.A Centro
Esportivo Alagoano. Alagoas A.L.
Campeonato Alagoano.

Treinador de Futebol Profissional — Paulista F.C
Jundiaf S.P.
Campeonato Paulista - Série A2.

Treinador de Futebol Profissional — Paulista F.C
Tundiaf S.P.

Copa Júnior São Paulo.

Treinador de Futebol Profissional — Valinhos F.C
Valinhos S.P.
Campeonato Paulista - Série B.

- Antonio Gilberto Maniaes - GIBA

É

1993 - 1989
Atleta — S.C. Corinthians Paulista.
São Paulo — SP

1991
Atleta — Seleção Brasileira.
(Treinador — Carlos Alberto Parreira)

1988 - 1985
Atleta — Guarani F.C — Campinas S.P.

1984 - 1983
Atleta — União São João F.C — Araras S.P.

1982
Atleta — Associação Atlética Internacional
Limeira S.P.

1981 - 1979
Atleta — Independente F.C — Limeira S.P.

Títulos:

2001
Treinador — Campeonato Paulista — Série A2
(Campeão).

2001

Treinador — Campeonato Brasileiro — Série C

(Campeão).
2000

Treinador — Campeonato Paulista (2º lugar).

Série A. *
1998

Treinador — Campeonato Alagoano (Campeão).
1997

Treinador — Copa Júnior São Paulo (Campeão).
1996

Treinador — Campeonato Paulista — Série B

(Campeão).

1993
Atleta — Campeonato Paulista (2º lugar).

1991
Atleta — Campeonato Paulista (2º lugar).

1990
Atleta — Campeonato Brasileiro. (Campeão)

1988
Atleta — Campeonato Paulista (2º lugar).

1987 Ú
Atleta — Campeonato Brasileiro (2º lugar).

1986
Atleta — Campeonato Brasileiro (2º lugar).

Antonio Gilberto Maniaes - GIBA

fis. //

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

CONSULTORIA JURÍDICA
PARECER Nº 269

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.567 PROCESSO Nº 67.800

De autoria do Vereador GERSON SARTORI,

o presente projeto de decreto legislativo concede ao Sr. ANTONIO GILBERTO MANIAES
(“Giba”) o titulo de Cidadão Jundiaiense.

A proposição encontra sua justificativa às fls. 04,
e vem instruída com os documentos de fls. 05/12,

É o relatório.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura revestida da
condição legalidade quanto à competéncia (art. 6°, “caput™), e quanto à iniciativa, que ¢ privativa
da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Organica de Jundiai, que
atribui ao Legislativo, em cardter exclusivo, a concessão de titulos honorificos, sendo que atende
ainda as disposi¢des contidas no art. 191, seus incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno
da Edilidade.

2. A tramitação devera obedecer aos ditames dos
artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época ¢ a sessão para discussão e
votagdo, conforme dispde a letra “a” do $ 1°do art. 193 do R.L.

3. A entrega de aludidos titulos deverd obedecer aos
termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4. Deverd ser ouvida tdo somente a Comissdo de
Justiga e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, I, letra “b”, item 3,

R.L).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (§ 2° do art. 193, R.1).

S.m.e.

Jundiai, 19 de agosto de 2013.

Konaldo Sallzs Uuma
Ronaldo Salles Vieira
Consultor Juridico

L

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo T=

—

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 67.800

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.567, do Vereador GERSON SARTORI,
que concede ao Sr. ANTONIO GILBERTO MANIAES (“Giba”) o título de Cidadão
Jundiaiense.

PARECER Nº 244

A Lei Orgânica de Jundiai - art. 14, XVIl - assegura ao
Legislativo, em carater privativo, a apresentagdo de propostas versando sobre a
concesséo de titulos honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Técnico de Futebol Sr. Antonio Gilberto Maniaes - “Giba” - o titulo de
Cidadão Jundiaiense, afigurando-se revestido da condigéo legalidade no que concerne
a iniciativa e à competéncia, conforme aponta a Consultoria Juridica da Edilidade em

sua manifestagéo de fls. 13, que subscrevemos na integra.

Quanto ao mérito, o elogiavel curriculo inserto aos autos
bem atesta as qualldades pessoais da ilustre homenageada, e assim consignamos voto
favoravel 3 iniciativa de outorga.

E o parecer.

APROVADO
237 168 113

NETO ANTONIO DE PA UA PACHECO

ROBERTO CONDE ANDRADE

tS
Câmara Municipal de Jundiaí

São Paulo

|

16º LEGISLATURA (2013-2016)

29º SESSÃO ORDINARIA, DE 03/09/2013

39° ITEM: PDL 01567/2013 - GERSON HENRIQUE SARTORI - Concede titulo de Cidadão
Jundiaiense.

Vereador Voto

Celso Arantes Favoravel

Doca Favoravel

Dr. Pacheco Favoravel

Dr. Paulo - Delegado Favoravel

O Gerson Sartori Favoravel

Gustavo Martinelli Favoravel

José Adair Favoravel

Leandro Palmarini Favoravel

Marcelo Gastaldo Favoravel

Márcio Cabeleireiro Favoravel

Pastor Dirlei Favoravel

Paulo Malerba Favoravel

Rafael Antonucci Favoravel

Rafael Purgato Favoravel

Roberto Conde Favoravel

O Rogério Favoravel

Tico Favoravel

Valdeci Vilar Favoravel

Zé Dias Favoravel

Votos Votos Ausentes Não votaram Resultado
Favoraveis Contrarios

19 0 0 o APROVADO

AT
GERSAN SARTORI

PRESIDENTE

i Cémara Municipal de Jundiai

de
:

Nt
Vo
l Y São Paulo

proc. 67.800 V

DECRETOQ LEGISLATIVQ N°. 1.497, DE 04 DE S. 0 DE 2013

Concede ao Sr. ANTONIO GILBERTO MANIAES ("Giba") o titulo de
Cidadao Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São
Paulo, conforme o Plendrio aprovou em 03 de setembro de 2013, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. É concedido ao Sr. ANTONIO GILBERTO MANIAES ("Giba") o

titulo de Cidadao Jundiaiense.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em quatro de setembro de dois mil e

treze (04/09/2013).

Registrado e publicado na Secretaria da Camara Municipal de Jundiai, em
X,

quatro de setembro de dois mil e treze (04/09/2013).

W, ol
WIL CAMILO MANFREDI

Diretora Legislativa

PuBLICAÇÃo — *
06/ 0910013

ns

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.567

Jufitadas:

A c um a {O@\\% 34m 1aloglzois -,
mm 1808 4% ffl, Sic m ma6

P E—

Observações:

O

Câmara Municipal de Jundiaí

TRAMITAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Número: 01567/2013 Data: 19/08/2013 — Processo: 67800
Assunto: Concede ao Sr. ANTONIO GILBERTO MANIAES ("Giba") o título de Cidadão

Jundiaiense.
Autor: GERSON HENRIQUE SARTORI
Situação:

Destinatário DtEnvio Resposta/Despacho Dt Desp
ADJ 19/08/2013 Parecer CJ nº 269 19/08/2013

Destinatario , DtEnvio Resposta/Despacho Dt Desp
PLENARIO - MATERIA 20/08/2013
APRESENTADA

Destinatéario DtEnvio Resposta/Despacho Dt Desp
ACJR 20/08/2013 Parecere nº 244 - Paulo Malerba 27/08/2013

(favorával) - aprovado

Destinatario DtEnvio Resposta/Despacho Dt Desp
PLENARIO - ORDEM DO DIA  03/09/2013 PROJETO APROVADO

Emissão: 0410872013 Pagina: 7